*summa turpitude deprehensa est. Dicam igitur prius de Isiacorū nefando scelere, ac tū demum res Iudeorum prosequar. Erat Romæ Paulina, mulier nō minus probitate morum quā nata- lium claritate illustris, adhuc opulenta & for- mosa, ut quæ esset in ipso ætatis flore, sed in pri- mis ornata pudicitia. Nupta autē erat Saturni- no, viro tali coniuge dignissimo: huius amore captus est Decius Mundus iuuenis nō obscurus in equestri ordine: & quia maior erat fœmina, quā quæ posset corrumpi muneribus, eò magis accendebatur amantis insania, ita ut offerret ei pro unica nocte ducēta drachmarū millia: ac ne sic quidē valens eam flectere, non ferens amo- ris impotētiam, decrevit morbū simul & vitam finire inedia. Hoc eius propositum non fefellit. Iden libertā Mundi paternā, varijs instructam, sed non probatis, artibus: quæ indigne ferens obstinationē iuuenis, blanda oratione conuen- tum animare conata est, spem ei faciens effectura- ram se, ut potiatur Paulina cōplexibus. Cumq; ille preces eius libenter acciperet, ait sibi opus L. tantū drachmarū millibus ad expugnandam mulieris pudicitiam. Ita refocillato iuvene, & accepta quantam petierat pecunia, nouam doli- uiam ingressa est, uidens Paulinam nō capi pe- cunijs. Sciens porrò eam uehementer addictam Isidis cultui, tale quiddam comminiscitur. Con- uentis aliquot ex eius sacerdotibus, accepta fide  
silen*

puram & aurum in Hierosolymitanū templum  
 mitteret: quæ accepta in proprios usus uerterūt,  
 quò iam antè destinauerant. Id post quàm Tibe-  
 rius ex amico suo Saturnino ipsius Fulvia ma-  
 rito de iniuria coniugi facta quæsto cognouit,  
 iussit uniuersos Iudeos ex urbe pelli. Ex quibus  
 Consules delectu habito, quatuor milia militum  
 miserunt in Sardiniam: plurimos etiam, qui pa-  
 tria religione detrectabant militiam, affecerunt  
 pœnis grauissimis. Ita propter quatuor scelera-  
 tos omnes Iudæi coacti sunt urbe cedere. Interea  
 ne Sarraritani quidem tumultu caruere. Conci-  
 tauit enim eos impostor quidã pro nihilo ducens  
 mendacium, & omnia comminiscens ad plebis  
 gratiam, iubens ut conuenirent in montem Ga-  
 rizim apud eam gentem sanctissimū, asseuerans  
 se illic eis ostensurum sacra uasa resossa, quæ ibi  
 Moyses deposuerit. Illi creduli sumptis armis  
 Tirathabam uicum insederunt, expectantes ibi  
 confluentes cæteros, ut magno agmine montem  
 ascenderent, Sed Pilatus prior cliuū montis oc-  
 cupat equitibus suis & peditibus, qui prælio  
 congressi cum Samaritis apud uicum collecti,  
 alios fuderunt, alios in fugam compulerūt: mul-  
 tos etiam uiuos captos abduxerunt, quorū præ-  
 cipuos & potentiores Pilatus multauit capite.  
 Tum primates adeunt Vitellium uirum consu-  
 larem, & Syriae presidem, Pilatumq; cædis ac-  
 cusant, negantes defectionem fuisse à Romanis  
illum

illa millia mihi seruasti, quæ potuisti tuis facultatibus addere, & morem nihilominus meæ uoluntati gessiſti. Nihil enim meæ refert quod Mundum contempſiſti, quandoquidem prætextu Anubidis oprata uoluptate expletus ſum: atque his dictus abiit. At mulier tum primū deprehenſo flagitio, ueſtem ſibi lacerat, & re tota ad maritū delata, obſecrat ne tam inſigne ludibrium impunitū ſinat: maritus porro imperatori totum ſignificat. Tiberius poſtquam accuratiſſima inſiſtione didicit omnia, ſacrificos illos impoſtores in crucē egit, unaque Idem inuentricē huius ſceleris, cuius præcipua opera fuit in corrupenda pudicitia mulieris: dirutoque templo ſtatuam Iſidis iuſſit mergi in Tyberim, Mundum autem mitiore pœna exiliy caſtigaffe contentus eſt, crimen eius in Cupidinis impotentiam referens. Et Iſiacorum quidem facinus huiusmodi exitit. Nunc quod promiſi reddetur, de Iudeorum per id tempus Romæ degentium aduerſitatibus.

Quid Iudæis Romæ degentibus acciderit, & de Pilato. CAP. V.

**E**Rat quidam Iudeus, qui ne legibus pœnas daret, metu ſolū uerterat, uir modis omnibus peſſimus. Is tum Romæ agens gerebat ſe pro Moſaica legis interprete, aſcius in ſocietate tribus alijs per omnia ſui ſimilibus. His cum ſe in diſciplinam dediſſet Fulvia mulier nobilis, amplexa legem Iudaicam, perſuaſerunt ei ut purpuram

illum concursum in Tirathaba, sed refugium contra Pilati uolentiam. At Vitellius Marcello amico ad procurationem Iudaeae misso, Pilatum iussit Romam proficisci, responsurum apud Caesarem ad obiecta per Iudeos crimina. Ita ille decem annis exactis in sua prouincia, quum necesse haberet parere Vitellio, ad urbem iter suscepit: quò prius quàm perueniret, uita excessit Tiberius.

Vitellii aduentus Hierosolyma, & quomodo à Tiberio mandata accepit, ut impetratis ab Artabano obfidibus bellum contra Aretam susciperet.

CAP. VI.

**V**itellius autem in Iudaeam profectus peruenit Hierosolyma, in ipsa festiuitate quam Pascha dicimus: ubi exceptus honorificentissime, remisit ciuibus totum uectigal fructuum uenaliuum, & stolam cum ornatu pontificio permisit in templo asseruari à sacerdotibus, quemadmodum & olim hoc ius habuerant. Sed eo tempore deponebatur in Antonia, ob hanc causam. Hyrcanus pontifex eius nominis primus exstructa prope templum turri, degebat in ea maiorem temporis partem: & quoniam hanc stolam habebat in sua custodia, qua nemo praeter illum utebatur, recepturus priuatum habitum, eo loci illam deponebat. Idem mos fuit etiam successoribus ipsorum posteris. Herodes autem regnum adeptus, turrim hanc opportuno loco sitam magno sumptu exedificatam denominauit ab amico

Anno

Antonio, & stolam, ita ut ibi reperta est, detinuit, ratus eo magis obnoxium se habiturū populum. Idem fecit Archelaus filius eius, et successor, cuius regno in provinciam mutato, Romani simul & pontificia stole possessionē nacti sunt, in cella ad hoc ipsum structa reposita, & obsignata sigillo pontificū atq; custodum sacrararij, prefecto castelli accendente ibi lucernam quotidie. Hanc septimo ante festū die prefectus exhibebat pontifici: qua purificata indutus sacerorum tēpore, sequenti die rursus eam reponerat in cellam ubi antea condita fuerat. Id fiebat singulis annis ter ieiunij tempore. Vitellius autem in nostrorū sacerdotum potestātē eam stolam tradidit, iubēs securū esse prefectū quōnam illa reponatur, aut quando proferatur in usum pontificum. Hoc gratificatus genti, & in locum Iosephi Caiaphæ pontificis subrogato Ionatha Anani pontificis filio, iter fecit uersus Antiochiam. Eodem tēpore à Tiberio literas accepit, mandante ut cum Artabano fœdus & amicitiam faceret. Verebatur enim ne occupata Armenia, maiora damna inferret imperio. Quam amicitiam ita demū ratā fore, si ille obsides traderet, maximè si regiū filium. His ad Vitellium scriptis, simul Hiberorū & Alanorū reges magnis premijs sollicitauit ad inferendū quamprimum bellū Artabano. Et Hiberi ipsi quidem quicuerūt, sed Alanis transitum dederunt per suam

suã regionẽ, & patefactis portis Caspüs immi-  
 serunt eos in regnũ Artabani. Quo facto &  
 Armeniã denuo Parthi amisserunt, & perua-  
 dente totã eorum dittonẽ bello, nobilissimĩ qui-  
 que eius gentis ceciderunt unã cũ regis filio &  
 multis populariũ millibus, regioq; tota hac in-  
 cursione uastata est. Vitellius etiã pecunia cor-  
 ruptis aliquot amicis & cognatis regis ipsum  
 Artabanũ conabatur occidere. Ille intellecta  
 fraude, nec inueniens remedium quòd ab opti-  
 matibus immineret periculũ, habẽsq; suspectos  
 & eos qui in fidẽ manebant, quasi beneuolen-  
 tiam fingerent prima quaque occasione transi-  
 turi in partes aduersas, fuga se ad satrapias su-  
 periores seruauit incolumem. Vbi ex Dahis ac  
 Sacis contracto magno exercitu, & debellatis  
 inimicis, restitutus est in imperium. His auditis  
 Tiberius petijt amicitiam Artabani, & assen-  
 tiente illo, cõuenerunt ad Euphratẽ rex & Vi-  
 tellius: ubi in medio pontis sibi occurrerũt, cum  
 suo quisq; satellitio. Postquã autẽ de fœdere cõ-  
 uenit, Herodes tetrarcha utrũq; excepit conui-  
 uio, tabernaculo magno sumptu erecto in me-  
 dio fluminis: nec multo post Artabanus misit  
 Tiberio filiũ Dariũ obsidẽ cũ multis muneribus,  
 inter que etiã uirũ statura cubitorũ quin-  
 que, genere Iudẽũ, Eleazarũ nomine: qui pro-  
 pter uastitatẽ gigas cognominatus est. Post hæc  
 Vitellius Antiochiam redijt, Artabanus in

K K.

Bab

*Babyloniã. Tum Herodes uolens primus nuntiare Casari de impetratis obsidibus, omnibus diligenter perscriptis misit ad eum tabellarios, nihil amplius relinquens significandum per consularem preside: quare supervenientibus Vitellij literis, Cesar rescripsit, omnia sibi iam ante esse cognita ex Herodis nuntijs. Quo ille graviter offensus, & factum in deteriore parte accipiens, irã calabat in pectore, donec ad Caium peruenit rerum regimen. Tunc etiã Philippus Herodis frater diem suum obiit, anno Tiberij principatus uigesimo, quã ipse presuisset triginta septem annis Trachonitidi & Gaulanitidi, ac Batanae, uir perpetuo modestus, & amator quietis ac otij. Degebat enim semper in sua ditione. Quoties domo progrediretur, iter faciebat cum paucis selectis comitibus, subsequente sella in qua sedes solitus est iura reddere: & si quis ex occursum opem eius inuocaret, sine dilatione mox ibi sella posita residens causam cognoscebat, aut sententiam daturus, aut absoluturus innoxium. Obiit autem Iuliade, & illius in monumentum quod iam ante sibi construxerat, magnifice ac sumptuose funeratus est. Et quia sine liberis decesserat, ditionem eius Tiberius provincie Syrie attribuit, ita tamen ut tributa in ea tetrarchia collecta seruarentur intra ipsius regionis terminos.*

*Herodis bellum quo ab Areta superatus est.*

CAPVT VII.

*Interea*

**I**nterea Herodē inter & Aretā regem Pe-  
 tra bellū tali de causa exoritur. Herodes te-  
 trarcha uxore habebat Areta filiā, cum qua  
 iam multo tēpore conuixerat. Romā deinde iter  
 faciens diuertit ad Herodē fratrem, sed genitrice  
 natū alia, Simonis pontificis filia. Huius uxoris  
 Herodiadis amore captus, que erat Aristobu-  
 li cōmunis fratris filia, & Agrippa maioris so-  
 ror, ausus est de impetrando eius coniugio mē-  
 tionē facere. Qua assentiente, conuenit inter eos  
 ut quā primum ille Roma reuertetur in pa-  
 triā, mulier migraret in eius domicilium. Inter-  
 cessit autē & hoc pactū, ut Areta filiā eijciat.  
 Post hac Romā nauigat. Vbi postquā expediuit  
 negotia propter que uenerat, domū reuersum  
 uxor, cōperto quid pactus sit cū Herodiade, dis-  
 simulanter rogat ut se mittat Macheruntē, ca-  
 strū suum in consinijs regionis Areta subditæ,  
 quantū poterat calans suū propositum. Morem  
 gessit Herodes mulieri, putans eā nihil sensisse.  
 Illa que iam antē curauerat apud Macherun-  
 tem, patri suo tunc obnoxia, ad iter omnia pa-  
 rari, a prefecto eius excepta, deducenibus A-  
 rabibus, magna celebritate peruenit in ades pa-  
 tris: eiq; indicauit Herodis animū. Vnde simul-  
 tate nata sequuta est de Gamalitici agri fini-  
 bus cōtentio: & contractis utrinq; copijs bellū  
 per legatos gestū est, cōmissoq; pralio Herodis  
 exercitus internecone periit, proditus à qui-

busdam exulibus, qui pulsi è tetrarchia Phi-  
 lippi, tunc merebant Herodis stipēdia. Hæc He-  
 rodes per literas Tiberio significat. Ille uerò in-  
 digne ferens Aræte audaciã, scribit Vitellio ut  
 ei bellū inferat. Et aut uiuū captū abducat, aut  
 occisi caput ad se mittat. Atq; hæc fuerūt mā-  
 data Tiberij. Apud Iudeos autē fuit opi-  
 nio, iusta ultione numinis deletū Herodis exer-  
 citū, ppter Ioannē qui Baptista cognominatus  
 est. Hunc enim tetrarcha necauit uirū optimū,  
 Iudeos excitantē ad uirtutū studia, et in primis  
 pietatis ac iustitiæ, simulq; ad baptismi lauacrū:  
 quod ita demum deo gratum aiebat fore, si non  
 ab uno tantum alteroue peccato abstineant,  
 sed animis per iustitiã prius mundatis, addant  
 et puritatē corporis. Quumq; magni concur-  
 sus ad eū fierent, plebe talis doctrinæ auida, He-  
 rodes ueritus ne tanta hominis autoritas defe-  
 ctionē aliquā pararet, q̄ uiderētur nihil nō fa-  
 cturi ex eius consilio, iudicauit satius esse prius  
 q̄ noui aliquid exoriretur illum tollere, q̄ rebus  
 turbatis seram pœnitentiã agere: itaq; uinctum  
 missum in Macharuntē supra dictā, illo oc-  
 cidi imperat: quod factum sequuta est Iudeorū  
 existimatio, ab irato Deo perditum esse Hero-  
 dis exercitum. Vitellius autē ad bellum pa-  
 ratus Arabicum, assumptis duabus legionibus,  
 et leuis armatura, atq; equitum auxilijs  
 missis à socijs regibus properas uersus Petram  
 perrexit.

peruenit Ptolemaidem. Quumq; uellet per Iudeam exercitū ducere, occurrerunt eius regionis principes, deprecantes transitum. Neq; enim patrios ritus permittere, ut inferantur ulla imagines, quales Romana signa habebant pleraq;. Quorū precibus flexus mutauit sententiam de itinere proposito: missoq; per magnū campum exercitu, ipse cum Hierode reirarcha & amicis ascendit Hierosolyma sacrificaturus Deo in festiuitate quæ tum instabat publica. Quò postquā uentum est, honore summo exceptus a populo, hæsit ibi triduo: & interim à Ionatha in fratrem eius Theophilū pontificatum transtulit. Quarta autem die literis acceptis de obitu Tiberij, populū sacramento adegit in fidē Caij noui principis: reuocatasq; ex itinere copias in hiberna dimisit, omisso bello propter delatum in alium imperiū. Ferunt Aretam accepto expeditionis Vitellij nūtio collegisse ex augurijs, impossibile esse ad petram peruenire illū exercitū. Unum enim è ducibus prius moriturū, uel qui bellū paret, uel cuius iussu paretur, uel eū contra quē mouendū sit. Ita Vitellius Antiochiā repetijt. Agrippa autē Aristobuli filius ante unum annum Romam uenerat, ut propter negotia quadā cōueniret Cesarem. Sed prius quā de hoc dicam, explicabo Herodis progeniē, uel quòd ad presentem narrationem id pertineat: uel quò magis appareat, quantum ualeat diui-

na prouidentia, quandoquidē absq; pietate nihil prodest nec numerosa soboles, nec ulla humana potentia, ut licet uidere in Herode, cuius intra centum annos tam copiosa proles, exceptis paucis periit: quod sanè exemplo potest esse hominibus ad retundendam insolentiā: simulq; in primis <sup>memorabile</sup> ~~uicium~~ memorabile, quomodo Agrippa ex priuata fortuna, præter omnium quorū <sup>uicium</sup> ~~uicium~~ uisus erat opinionē, ad tantā potentiā peruectus sit. Et quamuis iam antiè de ea re facta sit mentio, dicemus tamē hic quoq; diligētius. Herodi magno ex Mariamme Hyrcani filia nata sunt due filie: harū altera Salampso nomine nupsit Phasaëlo regis ex fratre Phasaëlo nepoti, idq; ex ipsius patris autoritate: altera uerò dicta Cypros Antipatro, & ipsi nepoti Herodis ex sorore Salome. Phasaëlus è Salampsonē genuit quinque liberos, Antipatrum, Herodē, Alexandrū, & filias Alexandrā ac Cypron, quæ nupsit Agrippæ Aristobuli filio. Alexandram uerò duxit Timius Cyprius uir nobilis, in quo matrimonio absq; liberis defuncta est. Cypros Agrippa duos filios peperit, tres filias, Bernicen, Mariammen, Drusillā: filij uerò Agrippa & Drusus dicti sunt: quorū Drusus ante pubertatis annos obiit. Cum horū patre etiam reliqui germani educabantur apud auum, Herodes & Aristobulus, simulq; Bernice: hi nepotes Herodis magni ex filio, Bernice uerò neptis è Sal

è Salome sorore & Costobaro nata est. Orbati enim erant infantes adhuc patre Aristobulo, quæ unâ cū Alexandro ab Herode occisum diximus. Postquã autẽ per etatẽ maturuerũt, Herodes hic Agrippæ frater duxit Mariãmen filiam Olympiadis Herodis regis filia, prognatã ex Iosepho qui regis frater fuerat: & ex ea suscepit Aristobulum. Tertio fratri Agrippæ Aristobulo nupsit Iotape Sampfingerami Emsenorum regis filia, ex quibus nata est filia surda, & ipsa Iotape nomine: & hi quidem ex tribus fratribus sunt progeniti. Herodias uerò soror eorũ nupsit Herodi magni Herodis filio, quæ susceperat è Mariãme filia Simonis pontificis, ex quibus prognata est Salome: post quã natam Herodias in contemptũ legis patriã de nouo nupsit Herodi mariti germano eodẽ patre genito, relicto priore adhuc superstite. Is fuit Galileorũ tetrarcha. Salome autẽ filia Philippo nupsit Herodis filio tetrarchiã habẽti Trachonitidis. Quo sine liberis defuncto Aristobulus eã duxit filius Herodis, eius qui Agrippæ fuit frater. Ex hoc posteriore matrimonio nati sunt filij tres, Herodes, Agrippa, Aristobulus: atq; hæc est Phasaëli & Salampsonis progenies. Cypros autem Antipatro filiã Cypron peperit, quã duxit Alexas Selcius Alexæ filius, & ex ea filiã itẽ Cypron genuit. Herodes autẽ & Alexander, quos dixi fuisse fratres

Antipatri, sine prole discesserunt. Caterum Alexander Herodis regis filius q̄ a patre necatus est, Alexandrum & Tigranem filios suscepit è Glaphyra Archelai Cappadocum regis filia: ex his Tigranes apud Armenos regnas cum apud Romanos delatus esset, sine liberis obiit, Alexander autem Tigranem fratri cognominem filium habuit, qui Armenis per Neronem rex impositus, Alexandrum filium genuit: hic Antiochi Comagenorum regis filiam duxit Iorapen, & Lesidis in Cilicia rex a Vespasiano constitutus est. Progenies autem Alexandri ab initio ab institutis patris ad religionem Græcorum descivit. Reliquæ autem Herodis regis filia nulla relicta prole è vita excesserunt.

XII.

Percensuris igitur Herodis posteris qui ad Agrippæ regni tempora pertigerunt, superest ut narremus quibus ille fortunis iactatus, postremo ad maximam dignitatem ac potentiam evaserit.

Navigatio Agrippæ ad Tiberium, & quomodo accusatus uinctus sit, utq; post excessum Tiberii a Caio eius successore solutus sit. CAP. VIII.

**P**aulum ante Herodis regis obitum Agrippa Rome degens, & per convictum insinuatius in familiaritatem Drusi imperatoris Tiberii filii, nactus est etiam amicitiam Antonia Drusi maioris coniugis, commendatione matris suæ Bernices, quæ apud illam erat in precio. Cumq; natura esset liberalis & magnanimus, quam diu mater nixit noluit ingenium suum exerere, ne in  
eius

eius indignationē incidere: sed postquā Bernice defuncta est, factus iam sui arbitrii, partim quotidiani uictus splendore, partim liberalitatibus immodicis, præcipuè in libertos Cæsaris, quorū fauorē captabat, redactus ad inopiā, nō potuit amplius Romæ uiuere: quādo & Tiberius amisso filio uenit amicos eius in cōspectū suum uenire, ne recrudesceret per eos defuncti desiderium. His de causis retro in Iudæā abiit re male gesta, profusa pecunia, nec habēs q̄ creditoribus mutuatitiā pecuniā redderēt, & quidē multis ac importune urgetib. Quare nullū cōsiliū expediens, & pudore præsentis status, secessit in castrum Idumææ Malatha, cogitans miserā uitā aliquo pacto abrumpere. Quod eius propōsitū ubi Cypros uxor persensit, omnibus modis id impedire conata est: ad sororē quoq; eius Herodiadem scripsit, significans & quid Agrippa decreuerit, & qua necessitate adactus: hortataq; est eam ut pro iure cognationis afferreret auxiliū, et se in hoc imitaretur, quæ quantū posset subleuaret eius miseriam, quamuis in lōge minoribus facultatibus. Accersitus igitur à sorore eiusq; coniuge, iussus est habitare Tiberiade, assignata certa pecunia unde uiueret, & magistratu eius ciuitatis in eū collato, quò esset honoratior. Nec tamen diu Herodes in ea uoluntate perstitit, quāuis ne sic quidē satis fieret propinqui necessitatibus. Cū enim apud Tyrū in con-

uiuio largius indulſiſſent poculis, non tulit  
 Agrippa contumeliam, exprobrante Herode  
 inopiam, & quòd ſuo ſumptu hominem aleret:  
 quare ad Flaccum uirum conſularem & tum  
 Syriae praefidem ſe cõtulit, cum quo Roma ami-  
 citiam contraxerat: à quo receptus cum eo ui-  
 uebat, iam antè habente apud ſe Ariſtobulũ,  
 fratrem quidem Agrippae, ſed inimicum, non  
 obſtante tamen hac ſimilitate, quo minus ex  
 aequo utrumq; complecteretur proconſul. Sed  
 Ariſtobulus nihil remittebat de odio, nec prius  
 quieuit, quàm & Flaccũ inſenſum fratri red-  
 deret, ex occasione huiusmodi. Damasceni cum  
 Sidonijs contendentes de finibus, diſceptaturi  
 apud Flaccũ, cognito quòd Agrippa multum  
 apud eum poſſet, rogauerunt ut adeſſet ipſorũ  
 partibus, polliciti magnam pecuniam: qui mox  
 paratus fuit omnia pro Damascenis facere.  
 Ariſtobulus autẽ quia pactos de pecunia ſen-  
 ſerat, fratrem apud Flaccum detulit. Et facta in-  
 quiſitione, ac depreheſo crimine, Agrippa ex-  
 cidit amicitia praefidis: rurſumq; ad extremam  
 egeſtatẽ relapſus uenit Ptolemaida, & q̃ non  
 haberet unde aliàs uiueret, decreuit nauigare  
 in Italiã. Sed quũ deeſſet pecunia, iuſſit Mar-  
 ſyã ſuũ libertũ ut quauis arte à feneratoribus  
 eã ſumeret. Ille Proũ Bernice Agrippae matris  
 liberium, qui defunctae patronae teſtamento in  
 Antoniae clientelam uenerat, rogat ut accepta  
 fide

fide sub syngrapha daret mutuum. Alter iam  
 ante debere sibi nonnihil Agrippā assenerās,  
 extorsit à Marsya syngrapham viginti millium  
 drachmarū Atticarū, detractis sibi de ea sum-  
 ma duobus millibus & quingētis, eo facilius, &  
 nō poterat Agrippa aliter facere. Recepta igit-  
 ur pecunia profectus Anhedonē, et ibi nauē  
 nactus, parabat se itineri. Id vidi cōperit Flere-  
 nius Capito procurator Iamnia, misit eō milites  
 exacturos argēti trecenta millia, quorū debitor  
 Caesaris fisco factus est dū adhuc Roma ageret:  
 atq; ita imposita est illi manendi necessitas: &  
 tunc quidē facturū se iussa simulat: sed quāpri-  
 mum nox terris incubuit, præcisus navis retina-  
 culis nauigat Alexandria. Ibi ab Alexandro  
 Alabarcha poposcit mutuò ducēta argēti mil-  
 lia. Ille nō ipsi se mutuaturū professus est, sed Cy-  
 pro, cōiugalem amorē in ea demiratus & vir-  
 tutes ceteras: fideiussit mulier, & mox Ale-  
 xander quinque talentis representatis Alexan-  
 dria, reliquā summā exhibiturū se promisit Pu-  
 teolis, profusione Agrippæ ueritus. Ita Cypros  
 expedita mariti nauigatione in Italiā, ipsa cum  
 liberis in Indicā itinere pedestri reuersa est. Ca-  
 rerium Agrippa postquā Puteolos appulit, scri-  
 psit ad Tiberiū Cesarē degentē Capreis, uenisse  
 se officij causa significās, et potestatē accedendi  
 eam insulā postulans. Tiberius nil cūctatus hu-  
 manissimē rescripsit, gratulās ei reditū ad Ca-  
 preas

preas incolumē. Nec minore alacritate presentem excepit & amplexu & hospitio. Postridie Caesar receptis literis ab Herēnio, & Agrippa trecētis millibus mutuo sumptis, nec ad constitutū tēpus persolutis, de reddēdo admonitus, fuga se è subiectis ipsius procuratori locis propriens, exigēdi facultatē ademisset, agrē tulit: mandauitq; cubicularijs non prius admitti hominē q̄ persoluto debito. Ille nequaquā ira Caesaris attonitus, ab Antonia Germanici & Claudij postea principis matre petijt mutuo trecenta millia, ne periclitaretur de amicitia Caesaris: quae memor Bernices huius matris cōsuetudinis, familiariter enim ea fuerat usa, simulq; educatū fuisse ipsum cū suo Claudio, praebuit ei pecuniam illā: & reddito debito, nemine prohibēte fruebatur amicitia principis: adeoq; conciliatus est Caesari, ut is nepotē suū cōmendaret Agrippae, mādaretq; ut progredientē semper comitaretur officij gratia: hoc beneficio deuinctus & deditus Antoniae, cepit Caium nepotem eius colere, gratiosum apud omnes & honoratū ob patris memoriā. Erat ibi forte Albus Samarita libertus Caesaris, ab eo mutuatus decies centena millia, debitū Antoniae reddidit: reliquū materiā habuit demerendi Caium

**XIII.** officiosus. A quo receptus in intimā amicitiam, quodam die dum unā gestatur incidit in confabulationē de Tiberio: & quia soli erant, precatus

precatus est Tiberio, ut quod primū principatus lo-  
 cum Caio digniori cederet: has voces excepit  
 Eurychus, libertus Agrippae, & auriga, ac tū  
 quidē siluit. In simulatus deinde à patrono quasi  
 uestē ei furto subduxisset, sicut re uera subdu-  
 xerat, & ex fuga reuactus, cū perductus esset  
 ad Pisonē urbi praefectū, rogatus fuga causam,  
 ait se habere secreta quedā quae cuperet indi-  
 care Caesari, ad saluē ipsius pertinētia: quapro-  
 pter uinctus missus est Capreas: hunc Tiberius  
 more suo detinebat in uinculis, quod esset cuncta-  
 tor, si quis unquā alius aut rex aut tyrānus: nā  
 neque legationes sine mora admittebat, & praes-  
 tidibus prouinciarū uel procuratoribus succes-  
 sorem non mittebat, nisi mortuis. Proinde uin-  
 ctos quoque negligebat audire: mora hanc ratio-  
 nē reddēs amicis scitāribus: legatos quidē ideo  
 admitti tardius, ne illis citō dimissis alij denuo  
 creati redeāt, atque ita obruatur continuo exci-  
 piendis & dimittēdis legationibus. Potestates  
 autē semel cōstitutae ideo sinere, ut parcat sub-  
 ditis: cū enim natura omnis magistratus ad a-  
 uaritiā sit pronior, externū cui nullus certus sit  
 praestitutus terminus, eo magis ad rapinā soli-  
 citare homines: itaque si diutius eo fruatur, exsa-  
 tiatos lucris segniores ad rapiendum fieri: quod si  
 successor imminet, non suffecturos eorū auidi-  
 tati prouinciales, dum decessor tāto magis spo-  
 liat, quāto minus tēporis ad hoc faciendum sibi.